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1. Sissejuhatus 

04. aprillil 2011. aastal sõlmisid MTÜ Allergialiit tellijana ja OÜ Eesti Keskkonnauuringute 

Keskus töövõtjana lepingu nr 3/2-4/60 “Aerobioloogiline seire 2011.a.”. 

Aerobioloogilise seire eesmärk on hinnata õhus levivate pollinoosi põhjustavate 

õietolmuosakeste ning spooride koostise ja kontsentratsioonide muutumist, teavitada  saadud 

tulemustest elanikkonda. Hinnangud õietolmu ööpäevase hulga kohta lähtusid skaalast, mida 

Soomes kasutatakse aeroallergogeensete õietolmude jaoks. 

Pollinoos on haigus, mille põhjuseks on mõnede inimeste ülitundlikkus puude ja taimede 

õietolmu suhtes. Limaskestadele (silmad, hingamisteed) sattunud õietolm kutsub esile 

allergilise reaktsiooni, millega kaasnevad mitmed vaevused (silmade sügelus, turse, rohke 

vesine nohu, astma jpm). Haigustunnused tekivad igal aastal allergiat põhjustavate puude ja 

taimede õitsemise ajal [1]. Eestis põeb pollinoosi ligi kümnendik elanikkonnast [2]. Selleks, et 

allergikuid paremini õietolmutasemest õhus teavitada, viiakse läbi õietolmu seiret. 

Eestis toimus õietolmuseire kuni aastani 2006. Sellele järgneval perioodil 2007-2010.a. 

õietolmuseiret Eestis ei toimunud seoses valdkonna alarahastusega.  

2011.a. leidis MTÜ Allergialiit koostöös Eesti Keskkonnauuringute Keskus OÜ-ga taas 

võimalused õietolmuseire alustamiseks ning alates 2012. aastast finantseerib õietolmuseiret 

SA Keskkonnainvesteeringute Keskus. 
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2. Seadusandlik taust 

Kuigi Euroopa Liidus on kethestatud välisõhu kvaliteedi alase vastastikuse teabevahetuse ja 

aruandluse kohustus Euroopa Parlamendi ja nõukogu direktiividega 2004/107/EÜ ja 

2008/50/EÜ, puudub EL-is seadusandlus, mis kohustaks riike teostama aerobioloogilist 

seiret. Siiani on olemas vaid Euroopa Liidu Nõukogu järeldused laste hingamisteede 

krooniliste haiguste ennetamise, varajase diagnoosi ja ravi kohta (2011/C 361/05), milles 

rõhutatakse vajadust tegeleda laste hingamisteede krooniliste haiguste ennetamisega, kuid ei 

ka seal ei käsitleta õietolmu allergiat kui üht krooniliste hingamisteede haiguste põhjustajat. 

Eesti seadusandluses valitseb aerobioloogilise seire vajaduse ning elanikkonna õietolmu 

tasemest teavitamise kohustuse koha peal samuti tühimik.  

Siiani on Eestis ainult kaks määrust, millega kehtestatakse meetmeid  õietolmu kui allergia 

põhjustaja vastu: 

Vabariigi Valitsuse 06.10.2011.a. määrus nr 131 “Tervisekaitsenõuded koolieelse 

lasteasutuse maa-alale, hoonetele, ruumidele, sisustusele, sisekliimale ja korrashoiule” sätestab 

küll § 9. (9) “Rühmaruumi aknad peavad olema avatavad ja vajaduse korral võimaldama 

tuulutamist. Õietolmuperioodil akna kaudu tuulutamisel on soovitatav kasutada õietolmu 

kaitsevõrke” ning  

Vabariigi Valitsuse 26.09.2002.a. määrusega nr 308  kehtestatakse 75%-line ravimite 

soodushind õietolmu põhjustatud allergilise riniidi raviks kuni 16-aastastel lastel. 

Kuigi “Töötervishoiu ja tööohutuse seaduses” (RT I 1999, 60, 616) on § 8. (1) defineeritud 

bioloogilised ohutegurid kui mikroorganismid (bakterid, viirused, seened jm), sealhulgas 

geneetiliselt muundatud mikroorganismid, rakukultuurid ja inimese endoparasiidid ning muud 

bioloogiliselt aktiivsed ained, mis võivad põhjustada nakkushaigust, allergiat või mürgistust 

ning Vabariigi Valitsuse 05.05.2000.a. rakendusmääruses nr 144 on üles loetletud ka mitmeid 

bioloogilisi ohutegureid, ei ole õietolmu ega nende allergeene nimekirjadesse lisatud.  

Viimaks võib “positiivse uudisena” nentida, et vähemalt Vabariigi Valitsuse 23.12.2010 

määrus nr 183 võimaldab hingamiselundite allergiat põdeval ravikindlustust omaval isikul 

maksimaalselt 8 voodipäeva haiglas tasuta veeta. 
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3. Metoodika 

2.1. Proovivõtt 

Eesti Keskkonnauuringute Keskuks OÜ-s kasutusel olev metoodika sobib  välisõhus levivate 

õietolmuosakeste ning hallitusseente spooride määramiseks.  

Analüüsitav õhk pumbatakse vaakumpumba abil läbi avause ning juhitakse sobilikult 

ettevalmistatud kogumispinnale, kus õhus leiduvad osakesed  deponeeritakse. Proovide 

kogumiseks kasutatakse Hirst-Burkardi proovivõtturit, mis võimaldab koguda proovi 7 

päevase perioodi või kui tarvis ka lühema perioodi vältel.  

Proovivõttur koosneb neljast peamisest  osast [3]: 

• Vaakumpump, mille abil tagatakse  konstantne õhuvool. Sisseimatava õhu hulk peab 

vastama keskmisele hingamise määrale, s.o10 l/min ehk 14,4 m3/ööpäevas.  

• Proovivõtturi kere küljes olev õhu sisseimamise ava (2 x 14 mm). Ava kontrollitakse 

iga proovikogumise alguses, et vältida ummistusi. 

• Proovi kogumispind – kogumispind peab olema piisavalt suure pindalaga, et seda 

saaks vaadelda 26 x 76 mm mikroskoobi alusklaasil. Õhu sisseimamise ava sisemise 

poole ning proovi kogumispinna vaheline kaugus peab olema 0,7±0,05 mm ning peab 

säilima konstantsena kogu proovi kogumise vältel.  

• Proovi kogumispinda liigutav seadeldis – seadeldis peab liikuma kiirusel 2±0,02 

mm/h. 

 

Joonis 1: Hirst-Burkard volumeertiline proovivõttur. A - väline vaade, B –ristläbilõige 

 
Proovi kogumispinda vaadeldi läbi optilise mikroskoobi ning identifitseeriti ja loendatati 

“kinnipüütud” osakesed. Mõõtmistulemuseks oli osakeste keskmine ööpäevane 

kontsentratsioon (tk / 1 m3 /24 h). 
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2.2. Mõningate liikide õietolmu ning spooride künnisväärtused 

Künnisväärtused on hinnangulised õietolmuosakeste ning hallitusseente spooride 

kontsentratsioonid õhus, mis võivad õietolmu (või spooride) suhtes allergilistel inimestel esile 

kutsuda allergilist reaktsiooni (silmade sügelus, punetus, turse, pisarate vool nina sügelus, 

punetus, sage aevastamine, rohke vesine nohu või “ninakinnisus” sügelus kurgus ja 

köhatamine, raskemal juhul astmahoog). Tegemist on indikatiivsete väärtustega, mis sõltuvad 

siiski konkreetse inimese tundlikkusest.  

Tabelis 1 esitatud väärtused on olnud Soomes kasutusel juba aastakümneid, kuid hiljutised 

uuringud [6] on näidanud vajadust künnisväärtuste ümbervaatamiseks. Samast uuringust 

ilmnes ka, et: 

a) allergeenid (ning sellest johtuvalt ka sümptomid allergikutel) ilmnevad Betulaceae 

perekonda kuuluvate kase, lepa ja sarapuu õietolmust õhku 2-3 päeva varem;  

b) b) puudub otsene korrelatsioon allergianähtude ning hetkel õhus leviva õietolmu 

kontsentratsiooni vahel, kuid see eksisteerib kumulatiivsena.  

Neist kahest järeldusest johtuvalt tuleb lähitulevikus ümber vaadata ka hetkel kasutuses 

olevad künnisväärtused. 

Tabel 1: Mõningate liikide õietolmu ning spooride künnisväärtused [5]. 

KASK LEPP PUJU 
KÕRRE-

LISED 
ALTER-

NARIA 

CLADO-

SPORIUM 

Õietolmu 
lugem 

Seletus 

< 10 < 10 < 10 < 10 < 20 < 2000 Madal 

Madal õietolmu lugem. 
Ainult kõige tundlikematel 

inimestel esinevad 
allergianähud. 

10-
100 

10-100 
10-
30 

10-30 20-100 2000-4000 Keskmine 

Keskmine õietolmu lugem. 
Allergianähud esinevad 

paljudel inimestel, kes on 
õietolmu suhtes tundlikud. 

> 100 > 100 > 30 > 30 > 100 > 4000 Kõrge 

Kõrge õietolmu lugem. 
Allergianähud esinevad 
kõigil inimestel, kes on 

õietolmu suhtes tundlikud. 

Pikemas perspektiivis tasuks ka Eestis analoogne uuring läbi viia. Selleks oleks vaja koguda 

operatiivselt õietolmu suhtes allergilistelt inimestelt teavet nende tervisliku seisundi kohta 

õitsemisperioodil. Piisavalt suure inimeste osaluse korral on võimalik kaardistada 

allergianähtude ilmnemine ja viia see korrelatsiooni reaalselt mõõdetud õietolmu lugemitega 

ning välja töötada meie inimestele omased künnisväärtused. 
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3. Tulemused  
Õietolmu proovivõttur asus Tallinnas, Mustamäel (X: 6587626, Y: 539256.6) maapinnast 17 

m kõrgusel. Seire raames koguti õietolmu proove 22. aprillist kuni 03. oktoobrini igapäevaselt, 

alates 03. oktoobrist kuni kuu lõpuni (29.oktoober) kord nädalas.  

Seireperioodil esines mitmeid tõrkeid proovivõtul ja proovi ettevalmistamisel 

mikroskopeerimiseks. Neljal korral oli proovi kogumispinda (ketast) liigutav seadeldis seisma 

jäänud (12.-13.05., 26.-27.08., 16.-19.09., 30.09.-03.10), milledest kaks langes 

kahetsusväärselt nädalavahetusse. Ühel korral ei õnnestunud mikroskoobi salidi ettevalmistus 

(09.07.). 

Õietolmu vaatlusandmed olid kogu seireperioodi vältel kättesaadavad internetis [4].  

Tallinna proovivõtupunktis leiti seireperioodi vältel kõige rohkem nõgese (29,63%),  männi 

(24,83%) ning kase (22,39%) õietolmu.  

Lepp

0,94%

Kask

22,39%

Sarapuu

0,15%

Pappel

0,60%

Paju

4,56%

Kadakas

2,37%

Kõrrelised

3,77%

Jalakas

0,92%

Mänd

24,83%

Nõges

29,63%

Malts

0,56%

Muu ja määramata

5,26%

Kuusk

0,25%
Saar

0,81%

Vaher

0,17%

Oblikas

0,19%

Puju

2,02%

Tamm

0,59%

 
Graafik 1: 2011.a. õietolmurühmade osatähtsus Tallinnas. 

Võrreldes õietolmu kontsentratsioone künnisväärtustega [5], millest alates allergikutel 

esinevad sümptomid (vt tabel 1), ilmnes, et 2011.a. jäädi õietolmuseire alustamisega hiljaks – 

lepa kõrghooaeg oli juba möödunud. Kase õietolmu kõrgeid lugemeid fikseeriti kaheksal 

korral, kõige intensiivsema tolmlemise aeg oli vahemikus 08.-14. mai. Kõrreliste õietolmu 

kontsenstratsioonid ületasid künnisväärtust “Kõrge” kahel korral (30.06-01.07) ning puju vaid 

ühel korral (06. augustil).  
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Hallitusseente spooride Cladosporium sp intensiivseim levik langes suveperioodi ning ületas 

taseme “Kõrge” kokku kaheteistkümnel korral. Alternaria sp spooride rohket vohamist (<100 

spoori / 1 m3 /24 h) täheldati kokku kaheksal juhul. 

3.1. Kask (Betula) 

Levib looduslikult Euroopa ja Aasia põhjaaladel, idas ulatub kuni Jakuutiani. Eestis sage puu. 

Kasvab enamasti alumises puurindes segametsades või puisniitudel, soodes, rabades. Eelistab 

happeseid soostuvaid muldi, kuiva ei talu. Väga külmakindel. Mitmeaastane heitlehine 

lehtpuu, ühekojaline. Kõrgus kuni 20 (30) meetrit. Lahksugulised urbadeks koondunud õied 

on noorelt rohelised, valminult kollakaspruunid. Isasurvad moodustuvad sügisel, on rippuvad, 

kuni 8 cm pikad. Emasurvad moodustuvad kevadel enne lehtede puhkemist, on valminult 

longus, 2-3 cm pikad, läbimõõt kuni 1 cm. Tuultolmleja. [7] 

Kask on laialt levinud ja agressiivne allergeen, õitseb aprillist juunini, ristuv allergia tekib eriti 

õunte suhtes, kuid ka teiste puu- ja juurviljade suhtes. 

 

Graafik 2: Kase õietolmu lugemid (tk / 1 m
3
 /24 h). 

Õitsemisperiood oli alanud juba seire alustamise ajaks 22. aprillil ning kestis kuni 14. juunini, 

kuid üksikuid osakesi leiti ka hiljem. Hooaja kõrgpunkt jäi vahemikku 25.aprill kuni 24. mai, 

saavutades oma maksimumid 09. mail (918 tk / 1 m3 /24 h) ja 13. mail (774 tk / 1 m3 /24 h). 

Kase õietolmu kõrgeid lugemeid fikseeriti kaheksal korral, kõige intensiivsema tolmlemise 

aeg oli vahemikus 08.-14. mai. 
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3.2. Lepp (Alder) 

Mitmeaastane heitlehine lehtpuu või kõrge põõsas. Ühekojaline. Kõrgus harilikult 15 m, harva 

kuni 25 m, jämedat tüve ei moodusta. Saab 50-70 (harva 150) a. vanaks. Kasvab nii Euroopas, 

Aasias kui ka Põhja-Ameerikas. Eestis on tavaline puuliik, vähem leidub teda saartel. 

Harilikult alumises puurindes kuuse-segametsades või võsastikena metsaservadel, endistel 

põldudel, veekogude kallastel ja puisniitudel. Mullastiku suhtes sanglepast vähem nõudlik, 

eelistab viljakat saviliiv- või liivsavimulda, kuid kasvab ka soostuvatel muldadel. Seisvat 

põhjavett talub sanglepast paremini. Võrdlemisi varjutaluv.  

Lahksugulised õied. Isasurvad on rippuvad, punakaspruunid. Emasurvad on lehtede kaenlas 

ühisel rootsul, käbikesekujulised, punased. Arenevad sügisel, õitsevad varakevadel märtsis või 

aprillis, umbes nädal enne sanglepa õitsemist. Tuultolmleja. [7] 

Lepal esineb sageli ka ristuv allergia kase õietolmuga. Inimesed, kes on väga tundlikud kase 

õietolmu suhtes, on sageli allergilised ka lepa õietolmule. 

 

Graafik 3: Lepa õietolmu lugemid (tk / 1 m3 /24 h). 

Õitsemisperiood oli alanud juba seire alustamise ajaks 22. aprillil ning kestis kuni 20. maini. 

Hooaja kõrgpunkt jäi vahemikku 22.aprill kuni 01. mai, saavutades oma maksimumi 23. 

aprillil (24 tk / 1 m3 /24 h). Lepa õietolmu kõrgeid lugemeid ei fikseeritud, kuid keskmisi 

lugemeid täheldati kaheksal korral, kõige intensiivsema tolmlemise aeg oli vahemikus 22. 

aprillist 01. maini. 
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3.3. Sarapuu (Corylus)  

Rohkesti harunev heitlehine ühekojaline kõrge põõsas. Kõrgus 5-8 m. Levinud Kesk- ja 

Lõuna-Euroopas. Tavaline kogu Eestis, enam Lääne- ja Põhja-Eestis. Kasvab põõsarindes ja 

alumises puurindes sega- ja lehtmetsas ja kaldavõsastikus ning raiesmikul, loometsas, 

salumetsas, looniidul, puisniidul, pärisniidul. Varjutaluv, kasvab hästi ka raiesmikel. Eelistab 

värsket viljakat huumuse- ja lubjarikast mulda. Liigniiskes ei kasva. Üldiselt külmakindel, 

kuid karmimatel talvedel võivad kahjustuda viimase aasta võrsed.  

Ühesugulised õied. Isasõied moodustuvad õitsemiseelse aasta suvel, koondunud rippuvatesse 

urbadesse, mis õitsemisel pikenevad tunduvalt. Emasõied on suletud punga, millest väljub 

tumepunane kuni roosakas emakasuue. Õiekate on vähemärgatav, sigimikuga kokku 

kasvanud. Õitseb märtsis ja aprillis, enne lehistumist. Tuultolmleja. [7] 

Ristuv allergia võib tekkida teiste varajaste õitsejatega (kask, lepp). Inimesed, kes on väga 

tundlikud kase õietolmu suhtes, on sageli allergilised ka sarapuu õietolmule.  

Õitsemisperiood oli alanud juba seire alustamise ajaks 22. aprillil ning kestis kuni 27. aprillini. 

Hooaja kõrgpunkt jäi vahemikku 23. aprill kuni 27. aprill, saavutades oma maksimumi 27. 

aprillil (11 tk / 1 m3 /24 h). 

 

Graafik 4: Sarapuu õietolmu lugemid (tk / 1 m3 /24 h). 

3.4. Kadakas (Juniperus) 

Kasvab peaaegu kogu Euraasias ja Põhja-Ameerikas, Eestis tavaline, eriti sageli kasvab 

Loode-Eestis ja saartel. Kuni 10 (15) m kõrgune igihaljas puu või 1-3 m kõrgune põõsas. 

Enamasti kahekojaline, harva esineb ühekojalisi taimi. Võib elada üle 100 aasta vanaks. 
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Esineb põõsarindes või alumises puurindes. Leidub paljudes kooslustes, vaid salu-, laane-, 

lammimetsas, madal- ja siirdesoos kohtab teda harva. Kasvab kuivast liivasest kuni soostunud 

turbapinnaseni, nii varjulistes männi- ja kuusemetsades kui ka lagedatel loopealsetel. Eelistab 

siiski parajalt niisket, kerget ja värsket liivapinnast. Hea külmataluvusega, kuid tundlik 

külmade tuulte suhtes. 

Käbid moodustuvad sügisel, tolmleb järgmise aasta mais või juuni algul. Isaskäbi on kollane, 

kilbikujulistest soomustest. Emaskäbi on algul roheline, kolme püstise seemnealgmega. Pärast 

viljastumist kasvavad seemnesoomused kokku ja moodustub roheline marjataoline lihakas 

käbi. Käbi valmib 2 aastat ja on valminult sinakasmust ning kaetud vahakirmega. [7] 

Kadakas võib õitseda sõltuvalt klimaatilistest tingimustest detsembrist juunini, Eestis 

valdavalt siiski mais-juunis. Nõrk allergeen, ristuv allergia võib tekkida seedritega..  

 

Graafik 5: Kadaka õietolmu lugemid (tk / 1 m3 /24 h). 

Kadaka õitsemisperiood oli alanud juba seire alustamise ajaks 22. aprillil ning kestis kuni 18. 

juunini. Hooaja kõrgpunkt jäi vahemikku 20. mai kuni 12. juuni, saavutades oma maksimumid 

22. mail (52 tk / 1 m3 /24 h) ja 02. juunil (79 tk / 1 m3 /24 h). Künnisväärtusi ei ole kadaka 

suhtes välja pakutud. 

3.5. Mänd (Pinus)  

On kuni 40 (50) m kõrgune igihaljas okaspuu. Vanus võib olla 300-400 (kuni 600) aastat. 

Ühekojaline. Levila hõlmab laiad alad Euroopas ja Aasias, ka kõige põhjapoolsemad 

piirkonnad. Eestis väga sage, kõige tavalisem metsapuu. Leplik liigniiskuse ja ka 
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niiskusepuuduse suhtes, kasvades nii kuivades nõmmemetsades kui rabades. Mullaviljakuse ja 

temperatuuri suhtes samuti vähenõudlik. Levikut piiravaks teguriks on vaid valgusnõudlikkus. 

Tolmleb kevad-suvel, aga seemnealgmed viljastuvad alles aasta pärast ning emaskäbid 

valmivad teise aasta sügisel. Emaskäbid on valminult 3-7 cm pikad, värvuselt pruunid või 

hallikad. Isaskäbid on 0,5-0,6 cm pikad ja kollased ning hävivad kohe pärast tolmlemist. 

Männi viljakandvus algab üksikult kasvades 10-15 aastaselt (puistus 25-35). Tuultolmleja. [7] 

Tolmlemine toimub tavaliselt mai lõpus ja juuni alguses, kuid pole ka harvad juhused, kui 

õietolmu leidub hiljemgi.  Nõrk allergeen. 

Õitsemisperiood kestis 04. mai kuni 08. augustini, kuid üksikuid osakesi leiti ka hiljem. 

Hooaja kõrgpunkt jäi vahemikku 19. mai kuni 23. juuni, saavutades oma maksimumid 01. 

juunil (801 tk / 1 m3 /24 h) ja 05. juunil (684 tk / 1 m3 /24 h). Künnisväärtusi ei ole männi 

suhtes välja pakutud. 

 

Graafik 6: Männi õietolmu lugemid (tk / 1 m3 /24 h). 

3.6. Kuusk (Picea)  

Kuni 30 m kõrgune, soodsates tingimustes isegi kuni 50-60 m. Igihaljas okaspuu. Vanus 

harilikult kuni 250 a., maksimaalselt kuni 500 a. Ühekojaline. Esineb peaaegu kogu 

põhjapoolses Euroopas (puudub näiteks suuremal osal Saksamaa territooriumist) ja suurel alal 

Aasias. Eestis väga sage, kuuseenamusega puistute pindala moodustab metsade kogupindalast 

25%. Kasvab põhipuuliigina ülemises puurindes või alusmetsataimena. Nõudlik 

mullaviljakuse suhtes. Tundlik kevadiste hiliskülmade suhtes, talvel väga külmakindel. 

Põuatundlik. Varjutaluv.  
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Isaskäbid on 1-2,5 cm pikad, algul punakad, kuid pärast tolmlemist kollakad. Emaskäbid on 8-

16 cm pikad ja läbimõõdus 3-4 cm, värvuselt algul punased või rohelised, valminult aga 

helepruunid. Tolmleb mais, tuultolmleja. Seemned valmivad ja varisevad sama aasta sügisel. 

[7] 

Nõrk allergeen. Künnisväärtusi ei ole kuuse suhtes välja pakutud. 

 

Graafik 7: Kuuse õietolmu lugemid (tk / 1 m3 /24 h). 

Õitsemisperiood oli 2011.a. väga lühike, jäädes ajavahemikku 09-30. mai. Hooaja kõrgpunkt 

fikseeriti 26. mail (16 tk / 1 m3 /24 h). Künnisväärtusi ei ole kuuse suhtes välja pakutud. 

3.7. Paju (Salix) 

Perekond paju kuulub sugukonda pajulised. Perekonnas on liigid kõrgetest puudest kuni 

kääbuspõõsasteni. Heitlehised, kahekojalised, mitmeaastased. Levinud kõikides 

maailmajagudes peale Austraalia, eriti Ida-Aasias, valdavalt parasvöötmes. Perekonnas üle 

300 liigi, Eestis kasvab looduslikult 20. Kõikjal sagedad. Valguslembesed. Paljud liigid 

taluvad väga hästi kevadisi üleujutusi. Teised on kuivemate kasvukohtade taimed, põõsa- või 

puurindes okaspuu-, lehtpuu- ja segametsades. Mullastiku suhtes on enamik liike 

vähenõudlikud. Külmakindlad. 

Õied on lahksugulised, koondunud püstisteks või rippuvateks urbadeks. Urvad tekivad 

külgpungadest. Õiekate puudub, selle asemel esinevad kaks meenääret. Emasõies üks emakas, 
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millel üks emakakael. Isasõies tavaliselt kaks tolmukat, harva 3-5. Enamik pajusid on 

putuktolmlejad. [7] 

Paju õitseb aprillis-mais. Nõrk allergeen, ristuv allergia võib tekkida pappli ja haavaga. 

Künnisväärtusi ei ole paju suhtes välja pakutud. 

 

Graafik 8: Paju õietolmu lugemid (tk / 1 m3 /24 h). 

Paju õitsemine oli alanud juba seire alustamise ajaks 22. aprillil ning kestis kuni 09. juunini. 

Hooaja kestel olid selgelt eristatavad kaks  kõrgpunkti vahemikes 22.aprillist kuni 01. maini ja 

20.-28 mai, saavutades oma maksimumi 23. mail (232 tk / 1 m3 /24 h). 

3.8. Pappel ja haab (Populus)  

Haab ja pappel kuuluvad kokku nagu sokipaar – tegu on ühe ja sama taimeperekonna 

esindajatega. Need liigid, mis annavad juurevõsu, on haavad. Teisi, enamasti kännuvõsu 

andvaid liike kutsume papliteks. Kuuluvad sugukonda pajulised, perekonda pappel. 

Haab: Mitmeaastane heitlehine lehtpuu, kahekojaline. Kõrgus kuni 30 (36) m, vanus harilikult 

kuni 100, harva 160 a. Isaspuid on emaspuudest tunduvalt rohkem. Väga laia levilaga: kasvab 

kõikjal Euroopas ja peaaegu kogu Aasias, ka Põhja-Aafrikas. Eestis sage. Kasvab peamiselt 

salu- ja lodumetsades, aga ka teiste metsakoosluste servadel. Kliima suhtes on vähenõudlik, 

täiesti külmakindel. Valgusnõudlik, mistõttu laasub kergesti. Mullastiku suhtes nõudlik, 

eelistab viljakaid huumusrikkaid muldi. 

Õied on ühesugulised, koondunud ruljateks urbadeks. Isasurvad on 7-8 cm pikad, 

tumepunased, kuid kaetud hallide karvadega. Emasurvad on kuni 12 cm pikad, hõbehallid 
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kattesoomuste karvade tõttu, emakasuudmed punased. Õitseb enne lehtede puhkemist aprilli 

lõpus või mai algul. [7] 

Pappel: Mitmeaastane heitlehine lehtpuu. Kahekojaline. Kõrgus kuni 25-35 m. Lühiealine, ei 

ela enamasti üle 100 a. Levinud peaaegu kogu Euroopas. Eestis harilik ilupuuna, sageli nii 

alleede, rivide kui ka üksikpuudena. Külmakindel. Mullastiku suhtes vähenõudlik, kuid 

eelistab siiski niiskemaid ja viljakamaid muldi. Eriti meelsasti kasvab lammialadel. 

Valgusnõudlik. 

Õied koondunud silinderjatesse urbadesse, mis moodustuvad eelmise aasta võrsetel. Isasurvad 

4-7 cm pikad, punakad. Emasurvad kitsamad, kollakasrohelised. Emaspuud isaspuudest 

haruldasemad. Õitseb veidi enne lehtimist, mai algul. Tuultolmleja. [7] 

Nõrgad allergeenid.  Künnisväärtusi ei ole paju ega papli suhtes välja pakutud. 

 

Graafik 9: Pappli ja haava õietolmu lugemid (tk / 1 m3 /24 h). 

Pappli ja haava õitesemisperiood kestis 24.aprillist kuni 26. maini. Hooaja kõrgpunkt jäi siiski 

vahemikku 26.-28. mai, saavutades oma maksimumi 27. mail (28 tk / 1 m3 /24 h). 

3.9. Jalakas (Ulmus)  

Mitmeaastane heitlehine ühekojaline lehtpuu. Kasvab 25-30 (harva 40) m kõrguseks. Esineb 

peaaegu kogu Euroopas ja ka Väike-Aasias. Eestis looduses hajusalt, haljastuses tavaline. 

Peamiselt salulehtmetsas, harvem okaspuu-lehtpuu segametsades, lammimetsas, lamminiidul. 

Täiesti külmakindel. Varjutaluv, mistõttu kasvab sageli hästi alumises puurindes. Mullastiku 

suhtes nõudlik, vajab viljakat huumusrikast värsket liivsavimulda. Talub hästi linnatingimusi. 
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Õied kahesugulised, oksal tiheda kimbuna, lühiraolised (rao pikkus kuni 1,2 cm). Õiekate 

lehterjas, sümmeetriline, viie või kuue tipmega, pruunikas. Õitseb enne lehtimist, aprillis või 

mai algul. Putuktolmleja. [7] 

Nõrk allergeen. Künnisväärtusi ei ole paju suhtes välja pakutud. 

 

Graafik 10: Jalaka õietolmu lugemid (tk / 1 m3 /24 h). 

Jalaka õitsemisperiood oli 2011.a. küllaltki lühike – 28.04.-19.05.2011, saavutades 

maksimumi 30. aprillil (45 tk / 1 m3 /24 h). 

3.10. Saar (Fraxinus)  

Mitmeaastane heitlehine lehtpuu.  Esineb laial alal Euroopas ja Aasia lääneosas. Eestis 

tavaline, enam Lõuna- ja Kesk-Eestis. Tavaliselt kasvab ülemises puurindes laialehistes 

metsades, salumetsas, lammimetsas, lodumetsas, puisniidul, sooniidul. Mullaviljakuse suhtes 

nõudlik. Soojalembene, eriti tundlik kevadiste hiliskülmade suhtes. Valgusnõudlik, kuid 

noorena võib kasvada ka teiste liikide varjus. 

On nii emas- ja isasõisi kui ka mõlemasugulisi. Õied lihtsad, õiekatteta (ühesugulistes õites 

võib olla kuni 4 kroonlehte). Asuvad 4-12 cm pikkustes violetjates või tumepruunides 

pööristes. Isasõied koosnevad vaid kahest tolmukast ning emasõied ühest emakast. Õitseb mai 

keskel enne lehtede puhkemist. Tuultolmleja. [7] 

Õitseb aprillis-mais. Nõrk allergeen. Künnisväärtusi ei ole saare suhtes välja pakutud 
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Graafik 11: Saare õietolmu lugemid (tk / 1 m3 /24 h). 

2011.a õitsemisperiood  kestis 08.-31.05.2011.a, saavutades maksimumi 13. mail (45 tk / 1 m3 

/24 h). 

3.11. Vaher (Acer)  

Mitmeaastane heitlehine lehtpuu, ühekojaline. Kõrgus kuni 30 m, vanus 150...200 (300) 

aastat.  

 

Graafik 12: Vahtra õietolmu lugemid (tk / 1 m3 /24 h). 

Levinud looduslikult Kesk- ja Põhja-Euroopas ning kohati Aasia läänealadel. Eestis tavaline, 

lehtmetsades, teeservades, parkides. Leht- ja segasalumetsades koos tamme ja saarega, 
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enamasti alumises puurindes. Külmakindel, hea varjutaluvusega, eriti noores eas. Mullastiku 

suhtes nõudlik, eelistab viljakaid huumusrikkaid niiskemaid liivsavimuldi. 

Õied mõlemasugulised, kuid osa neist emakata. Õiekate kaheli, kroon kollakasroheline, 

sigimik tiibja kujuga, sigimikku varjab meenääre. Õitseb mais enne lehtimist. Putuktolmleja. 

[7] 

Nõrk allergeen. Künnisväärtusi ei ole vahtra suhtes välja pakutud 

Vahtra õitsemisperiood kestis 2011. aastal kokku üksteist päeva (09-19.05), saavutades 

maksimumi 16. mail (14 tk / 1 m3 /24 h). 

3.12. Tamm (Quercus)  

Heitlehine ühekojaline lehtpuu. Kõrgus 30...40 (50) m, vanus kuni 1500 a. Kasvab suuremas 

osas Euroopast ning Aasia lääneosas. Eestis leidub paiguti, enam Lääne-Eestis. Puisniitudel, 

salumetsas, loodudel, vähem ja tagasihoidlikemates mõõtmetes ka teistes kooslustes. 

Mullastiku suhtes nõudlik, eelistab huumusrikkaid liivsavimuldi, ei talu liigniiskust. Tundlik 

ülavarju suhtes, kuid külgvarju talub, viimane soodustab sirge ja pika tüve moodustumist. Pole 

meil päris külmakindel, eriti ohustavad kevadised hiliskülmad. 

 

Graafik 13: Tamme õietolmu lugemid (tk / 1 m3 /24 h). 

Õied lahksugulised. Isasõied koondunud kollakasroheliseks 3...6 cm pikkuseks rippuvaks 

urvaks. Emasõied isasõitest kõrgemal, punakal varrel, kolmepesalise sigimikuga, igas 2 

seemnealget. Õitseb lehtimise ajal, mai lõpul ja juuni algul. Tuultolmleja. Seemnealged 

valmivad ja viljastuvad paar kuud hiljem. [7] 
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Nõrk allergeen.  Võib anda ristallergiat kase, lepa, sarapuu, pöögiga. Künnisväärtusi ei ole 

tamme suhtes välja pakutud 

Tamme õitsemisperiood kestis 25. maist kuni 13. juunini, saavutades maksimumi 28. mail (34 

tk / 1 m3 /24 h). 

3.13. Kõrrelised (Poaceae) 

Kõrrelised (Poaceae ehk Gramineae) on üheiduleheliste õistaimede sugukond. Kõrrelisi on 

umbes 600 perekonda 9000–10 000 liigiga. On hinnatud, et taimekooslused, kus domineerivad 

kõrrelised, katavad umbes 20 % maakera maismaast. Kõrreliste hulka kuuluvad tuntud 

teraviljad nisu, rukis, kaer, oder ning kõik muru- ja heintaimed. Mitmeid kõrrelisi kasutatakse 

aianduses dekoratiivtaimedena.  

 

Graafik 14: Kõrreliste õietolmu lugemid (tk / 1 m3 /24 h). 

Kõrrelised on rohttaimed, kellele on omased seest õõnsad silindrikujulised varred. Lehed 

paiknevad varrel vahelduvalt. Lehel saab eristada lehetuppe, mis ümbritseb kõrt, ja lehelaba. 

Eri liikidel võib lehetupp olla nii avatud kui kinnine, viimasel juhul on lehetupe servad 

tangentsiaalselt kasvanud kokku. Kõrrelistele on omane (ehkki esineb ka teistes 

taimesugukondades) lehelaba ja -tupe üleminekukohas olev keeleke (näiteks päideroog) või 

karvaring (näiteks pilliroog). Lehelaba alusel võib teatud rühmadel eristada niinimetatud 

kõrvakesi, mis ümbritsevad mõlemalt poolt vart. 

Nende õied on enamasti hüpogüünsed ehk ülemise sigimikuga. Kuna kõrrelised on 

tuultolmlejad, ei vaja nad tolmeldajate ligimeelitamiseks suuri ja värvilis õisi. Kõrreliste õite 
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värvivalik piirdub skaaladega beežist pruunini ning oranžist kuldseni. Viljaks enamasti teris 

[8]. 

Tugevad allergeenid. Juba alates õietolmu kontsentratsioonist 30 tk / 1 m3 /24 h ilmnevad 

allergianähud kõigil inimestel, kes on õietolmu suhtes tundlikud. 

Kõrreliste õitsemisperiood oli pikim võrreldes muu õietolmuga, kestes 25. aprillist kuni 28. 

augustini, kuid üksikuid osakesi leiti ka hiljem. Hooaja maksimum fikseeriti 02. juulil (34 tk / 

1 m3 /24 h). Kõrreliste õietolmu kontsenstratsioonid ületasid künnisväärtust Kõrge kahel 

korral (30.06-01.07), künnisväärtuse Keskmine aga kokku 23-l korral, millest pikim periood 

oli 06.-12. juuni. 

3.14. Oblikas (Rumex)  

Levinud peaaegu kogu Euroopas ja Aasias ning laialdaselt Põhja-Ameerikas ja Gröönimaal. 

Eestis tavaline. Kasvab päris- ja looniitudel, kuid ka ranna- ja lamminiitudel, teeservadel, 

põõsastikes. 

 

Graafik 15. Oblika õietolmu lugemid (tk / 1 m3 /24 h). 

Hapu oblikas on mitmeaastane kahekojaline rohttaim. Kõrgus 0,3...1 (1,3) m. Ühesugulised 

lihtsa õiekattega õied. Isasõite õiekattelehed on püstised, emasõitel on välimised õiekattelehed 

alla paindunud. Isasõied on kollakaspunased, emasõied punased. Õied on koondunud pikka 

kitsasse hõredasse pöörisesse, mille harud on püstised, lihtsad. Viljumisel on pööris enamasti 

punakas. Osaõisikud on kobarjad. Õitseb maist juulini. [7] 

Väike oblikas on mitmeaastane kahekojaline rohttaim. Kõrgus 0,1...0,6 m. Ühesugulised 

lihtsa õiekattega õied. Õiekattelehed on püstised. Õied on koondunud hõredasse punakasse 
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pöörisesse, mille harud on püstised, lihtsad. Osaõisikud on kobarjad, asuvad kolmnurkse 

tipuga kandelehekeste kaenlas. Õitseb mai lõpust augustini. [7] 

Nõrk allergeen. Künnisväärtusi ei ole oblika suhtes välja pakutud. 

Oblika õitsemisperiood kestis 29. juunist kuni 01. augustini. Lugemid olid madalad, 

saavutades maksimumi 08. juulil (9 tk / 1 m3 /24 h). 

3.15. Nõges (Urticaceae)  

Väga laia levilaga: kasvab ulatuslikel aladel nii Euroopas kui Aasais, tulnukana jõudnud ka 

Põhja- ja Lõuna-Ameerikasse ning Austraaliasse. Eestis kõikjal väga sage. Kasvab 

huumusrikastes metsades: salu-, laane-, lammi- ja lodumetsas, eriti kuusikutes, lepikutes ja 

pankranniku aluse metsades, parkides, sageli elamute ümbruses, aedades umbrohuna, 

varemetes, jäätmaadel. Esineb ka jõekallastel ja mererannal. 

 

Graafik 16: Nõgese õietolmu lugemid (tk / 1 m3 /24 h). 

Kõrvenõges on mitmeaastane kahekojaline suvehaljas rohttaim. Kõrgus (13) 30...100 (150) 

cm. Värvuselt tume, hallikasroheline. Ühesugulised lihtsa õiekattega väga väikesed õied. 

Emasõite õiekate on roheline, väheste udejate karvadega, isasõitel roheline, pruunikas või 

lillakas, üksikute kõrvekarvadega. Õied on koondunud pöörisjasse õisikusse lehekaenaldesse. 

Õisikutega varreosa pikkus on tavaliselt 20...40 cm. Emasõisikud vajuvad pärast viljastumist 

rippu, isasõisikud jäävad enam-vähem horisontaalseteks. Õitseb juunist septembrini.[7] 

Nõrk allergeen. Künnisväärtusi ei ole nõgese suhtes välja pakutud. 
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Nõgese esimene lugem leiti 20. mail, kuid hooage algas siiski hiljem, 12. juunil ning kestis ligi 

neli ja pool kuud, lõppedes 21. septembril. Hooajale olid iseloomulikud kaks kõrgperioodi (I 

periood: 29.06.-11.07, maksimumiga 02. juulil - 515 tk / 1 m3 /24 h ning II periood: 18.07.-

25.07, maksimumiga 21. juulil - 182 tk / 1 m3 /24 h) 

3.16. Maltsalised (Chenopodiaceae)  

Valge hanemalts kuulub sugukonda maltsalised, perekonda hanemalts. Üheaastane 

ühekojaline rohttaim. Kõrgus 0,1...1,5 m. Taim on enamasti kaetud jahuja kirmega. 

Kosmopoliitse levikuga liik, esineb kogu maailmas. Eestis kõikjal väga sage. Kasvab 

umbrohuna aedades, põldudel, elamute ümbruses, teeservadel, prahipaikadel. Peamiselt rohke 

inimmõjuga kohtadel, kuid ka mererannal ja veekogude kallastel. Pinnase suhtes vähenõudlik. 

 

Graafik 17: Maltsa õietolmu lugemid (tk / 1 m3 /24 h). 

Mõlemasugulised lihtsa õiekattega õied. Õiekattelehed on munajad, kuni alumise 

kolmandikuni kokku kasvanud, rohke jahuja kattega kuni peaaegu paljad, tavaliselt heleda 

äärisega, katavad vilja üleni. Õied on koondunud püramiidjasse, peajasse või ebasarikjasse 

õisikusse. Õisiku võib jaotada osaõisikuteks, milles on õied väga tihedalt. Õitseb juulist 

septembrini.[7] 

Nõrk allergeen. Künnisväärtusi ei ole maltsaliste suhtes välja pakutud. 

Esimene lugem leiti 01. juulil ning viimane 30. augustil. Hooaeg oli katkendlik, lugemeid leiti 

kahe-kolme päevaste intervallidega. Hooaja maksimum fikseriti 27. augustil (18 tk / 1 m3 /24 

h). 
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3.17. Puju (Artemisia)  

Mitmeaastane taim üheaastaste puituvate vartega. Ühekojaline. Kõrgus 0,5-1,5 (2) m. Levinud 

peaaegu kogu Euroopas, Lääne- ja Ida-Siberis, Väike-Aasia põhjaosas ning Põhja-Ameerikas. 

Eestis kõikjal sage. Kasvab peamiselt inimasustuse läheduses, linnades majahoovidel, maal 

taluõuedes, teeservadel, müüripragudes, varemetes, prahipaikadel, ka põllul umbrohuna, vahel 

lagedamal pärisniidul ja rannavallidel, rannaniitudel.  

 

Graafik 18: Puju õietolmu lugemid (tk / 1 m3 /24 h). 

Hariliku puju õied on enam-vähem munajad, 3-4 mm pikad ja 1,5-2 (3) mm laiad, 

moodustavad lühiraolise korvõisiku. Õisikute üldkatise välispind on tihedalt viltkarvane. 

Korvõisik koosneb vaid putkõitest, kuid keskmised neist on mõlemasugulised, servmised 

emasõied. Õiekroon on kollane või lillakaspunane. Korvõisikud asuvad rohkearvuliselt suures 

pöörisjas või kobarjas liitõisikus. Õitseb juulis ja augustis. Tuultolmleja. 

Põldpuju Õied moodustavad peaaegu keraja kuni munaja korvõisiku, läbimõõdus 2-3 mm, 

enamasti 1-3 (4) mm pikkuse raoga. Õisikul on mitmerealine üldkatis. Korvõisik koosneb vaid 

putkõitest, neist keskmised on mitteviljuvad, servmised aga on viljuvad ühesugulised 

emasõied, kollakast lillakaspunaseni. Õisikud on koondunud suurde pöörisjasse või kobarjasse 

liitõisikusse. Õitseb juulist septembrini. Tuultolmleja. 

Tugevad allergeenid. Juba alates õietolmu kontsentratsioonist 30 tk / 1 m3 /24 h ilmnevad 

allergianähud kõigil inimestel, kes on õietolmu suhtes tundlikud. 
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Puju õitsemisperiood 2011. aastal 18. juulist kuni 28. augustini, saavutades oma maksimumi 

06. augustil (47 tk / 1 m3 /24 h), millal puju õietolmu kontsenstratsioonid ületasid 

künnisväärtust Kõrge. Puju õietolmu kontsentrastioone, mis jäid  künnisväärtuse Keskmine 

vahemikku, leiti 14 korral.  

3.18. Hallitusseente spoorid 

Cladosporium sp laialt levinud hallitusseen, mida leidub mõõdukas kliimas. Cladosporiumi 

kõrghooaeg on tavaliselt suve lõpus-sügisel ning madal hooaeg talvel-kevadel. Seda leidub nii 

sise- kui ka välisõhus. 

 

Graafik 19: Cladosporium sp spooride lugemid  (spoori / 1 m3 /24 h). 

Cladosporium on laialt levinud allergeen. Võib tekitada astmat. Juba alates spooride  

kontsentratsioonist 2000 spoori / 1 m3 /24 h ilmnevad allergianähud kõigil inimestel, kes on 

Cladosporiumi suhtes tundlikud.[9] 

Cladosporium spoore leiti kogu seireperioodi vältel. Maksimum fikseeriti 21. juulil (9632 

spoori/ 1 m3 /24 h). Cladosporiumi spooride kontsenstratsioonid ületasid künnisväärtust 

Kõrge 12-l korral, pikim periood jäi ajavahemikku 18.-27. juuli, künnisväärtuse Keskmine aga 

kokku 24-l korral., 

Alternaria sp on laialt levinud hallitusseen, mida leidub kõdunevas puidus, kompostides, eri 

tüüpi muldades. Alternariat leidub tavaliselt välisõhus, kus tema spooride kontsentratsioonid 

saavutavad oma tipu suve lõpu poole. Leidub nii sise- kui ka välisõhus. 



 26

Laialt levinud allergeen. Võib tekitada astmat. Juba alates spooride  kontsentratsioonist 100 

spoori / 1 m3 /24 h ilmnevad allergianähud kõigil inimestel, kes on Alternaria suhtes 

tundlikud.[9] 

Alternaria sp spoore leiti kogu seireperioodi vältel. Maksimum fikseeriti 31. mail (515 spoori / 

1 m3 /24 h). Alternaria sp spooride kontsenstratsioonid ületasid künnisväärtust Kõrge 

kaheksal korral, künnisväärtuse Keskmine aga kokku 46-l korral, millest pikim periood oli 08.-

27. juuli. 

 

Graafik 20: Alternaria sp spooride lugemid (spoori / 1 m3 /24 h). 
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4. Kokkuvõte 

Eesti Keskkonnauuringute Keskus OÜ viis läbi 2011.a. õietolmuseire Tallinnas. Õietolmu 

vaatlusandmed olid kogu seireperioodi vältel kättesaadavad internetis ning seeläbi jagati 

õietolmu vastu allergilistele inimestele operatiivset infot õietolmu taseme kohta õhus.  

Seire raames koguti õietolmu proove 22. aprillist kuni 03. oktoobrini igapäevaselt, alates 03. 

oktoobrist kuni kuu lõpuni (29.oktoober) kord nädalas. Võrreldes õietolmu kontsentratsioone 

künnisväärtustega, ilmnes, et 2011.a. jäädi õietolmuseire alustamisega hiljaks – lepa 

kõrghooaeg oli juba möödunud. Kase õietolmu kõrgeid lugemeid fikseeriti kaheksal korral, 

kõige intensiivsema tolmlemise aeg oli vahemikus 08.-14. mai. Kõrreliste õietolmu 

kontsenstratsioonid ületasid künnisväärtust “Kõrge” kahel korral (30.06-01.07) ning puju vaid 

ühel korral (06. augustil).  

Hallitusseente spooride Cladosporium sp intensiivseim levik langes suveperioodi ning ületas 

taseme “Kõrge” kokku kaheteistkümnel korral. Alternaria sp spooride rohket vohamist (<100 

spoori / 1 m3 /24 h) täheldati kokku kaheksal juhul. 

Alates 2012. aastast finantseerib läbi MTÜ Allergialiit õietolmuseiret SA 

Keskkonnainvesteeringute Keskus,  mis võimaldab käivitada laiapõhjalise seire üle Eesti. 

2012.a. plaanitakse lisada Tallinnale veel vaatlusjaamad Tartus, Pärnus, Jõhvis ning Vilsandil. 
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